Así, este sentido resulta muy adecuado. Con ello queda patente que en ocasiones existe una discrepancia entre un juicio de la Iglesia militante y otro de la Iglesia triunfante, de lo cual se habla en la extravagante *Sobre de la sentencia de excomuni3n* (libro 6, cap. “Cum aeterni”<sup>462</sup>): “...no considerando el tribunal del Eterno Juez reo a aquel a quien el juez condena injustamente”.

---

<sup>461</sup> Sal. 139.

<sup>462</sup> El capítulo “Cum aeterni” no pertenece a la decretal *De sententia excommunicationis*, sino a la *De sententia et re iudicata*, promulgada por el papa Bonifacio VIII.

## CAPITULUM XXXIII

**In quo declaratur quod, licet Ecclesia Universalis non potest errare nec in fide nec in moribus, tamen potest in iudiciis interdum errare, condemnando aliquem iniuste, et, tamen, non errat tunc in fide nec in moribus et non agit malum, sed bonum, licet condemnet innocentem**

De secundo etiam sensu patet, quia in illo capitulo “A nobis” dicitur de ignorantia, per quam iudex profert iniquam sententiam, quae non est ignorantia iuris, sed ignorantia circa accidentia particularia, quae iudex non potest cognoscere. Et in his verum est quod tota Ecclesia militans errare potest. Nam, licet Ecclesia Universalis non erret in fide nec in moribus nec in iure, tamen in accidentibus particularibus tota Ecclesia Universalis potest errare.

Unde potest per hunc modum tota Ecclesia condemnare aliquem iniuste. Et patet per hoc quod Concilium Generale potest ferre sententiam per talem modum.

Et patet primo in casu illius capituli, inter alia, *De sententia excommunicationis*, scilicet, ubi alter coniugum scit esse consanguinitatem vel affinitatem in gradu prohibito, in quo matrimonium non tenet nec potest contrahi, tunc non debet debitum petere nec petenti reddere, quia debitum nullum est ubi matrimonium constare non potuit obstante gradu consanguinitatis. Alter coniugum petit ab Ecclesia ut cogatur coniux ad reddendum debitum, et iste obiicit consanguinitatem, sed probare non potest, tunc Ecclesia condemnat eum ad redditionem debiti, quia putat non esse consanguinitatem ex quo non potest constare coniux. Tamen, qui conscius est consanguinitatis, non debet reddere debitum, sed potius sustinere sententiam excommunicationis. Et sic tunc iniuste excommunicatur iste, cum verba obiiciat, et tota Ecclesia eum condemnat per errorem.

Secundo patet hoc in alio casu, utpote si aliquis accusetur coram Sacro Concilio de crimine, vel agatur aliqua causa civilis, et per falsos testes convincatur reus, Ecclesia condemnabit ibi eum contra quem testes deponunt et, tamen, iniuste condemnatur, et sic per errorem tota Ecclesia Universalis condemnat aliquem, et sic Ecclesia militans, etiam